7

6

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМIТЭТ
РЭСПУБЛIКI БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ
СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	2 ноября 2015 г._
	№
	176___

г. Мiнск                                                                       г. Минск

	Об утверждении формы
государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов» и указаний по ее заполнению

На основании Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445
«О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить по представлению Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь прилагаемые:
1.1. форму государственной статистической отчетности
4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов» квартальной периодичности и ввести ее в действие начиная с отчета за январь-март 2016 года;
[bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK2]1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов» и ввести их в действие начиная с отчета за январь-март 2016 года.
2. Распространить указанную в подпункте 1.1 пункта 1 настоящего постановления форму государственной статистической отчетности на юридические лица, их обособленные подразделения, имеющие отдельный баланс, в соответствии с пунктом 1 Указаний по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов», утвержденных настоящим постановлением.
3. Признать утратившими силу:
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 1 августа 2011 г. № 205 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных видов топлива, отходов производства и других вторичных и возобновляемых энергоресурсов»  и указаний по ее заполнению»;
постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 1 октября 2012 г. № 151 «О внесении изменений и дополнения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 1 августа 2011 г. № 205» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 09.10.2012, 7/2182).
4. Настоящее постановление вступает в силу с 18 января 2016 г.

Председатель							    И.В.Медведева

		НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ  БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 мая 2016 г.
	№
	30

	г. Мiнск

	г. Минск

	О внесении изменений и дополнения в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 2 ноября 2015 г. № 176

На основании Положения о Национальном статистическом
комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом
Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445
«О некоторых вопросах органов государственной статистики», Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 2 ноября 2015 г. № 176 «Об утверждении формы государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов» и указаний по ее заполнению» (Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 13.11.2015, 7/3294) следующие изменения и дополнение:
1.1. в форме государственной статистической отчетности
4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов», утвержденной данным постановлением:
из реквизита «Адресная часть и срок представления»
слово «либо» исключить;
в таблице 1 раздела I, таблице 2 раздела II, таблице 3 раздела III, слова «млн. руб.» заменить словом «руб.»;
реквизит «Подпись» изложить в следующей редакции:

	«

	Руководитель респондента или
уполномоченный на составление и
представление первичных
статистических данных работник
респондента___________________
                                (должность)

________
(подпись)

__________________ (инициалы, фамилия)
	»;

реквизит «Контактная информация» изложить в следующей редакции:

	«____________________________________
(фамилия, собственное имя, отчество контактного лица, номер телефона, адрес электронной почты)»;

1.2. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов», утвержденных данным постановлением:
пункт 3 изложить в следующей редакции:
«3. Представление отчета в виде электронного документа осуществляется с использованием специализированного программного обеспечения, которое размещается вместе с необходимыми инструктивными материалами по его развертыванию и использованию на официальном сайте Департамента по энергоэффективности Государственного комитета по стандартизации Республики Беларусь (далее – Департамент по энергоэффективности Госстандарта) в глобальной компьютерной сети Интернет http://www.energoeffekt.gov.by.
Необходимым условием представления отчета в виде электронного документа является наличие у организации средств электронной цифровой подписи, полученных при регистрации в качестве абонента Удостоверяющего центра республиканского унитарного предприятия «Информационно-издательский центр по налогам и сборам» или абонента Республиканского удостоверяющего центра Государственной системы управления открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики Беларусь республиканского унитарного предприятия «Национальный центр электронных услуг».
На бумажном носителе организации представляют отчет областному (Минскому городскому) управлению по надзору за рациональным использованием топливно-энергетических ресурсов Департамента по энергоэффективности Госстандарта по месту своего нахождения (государственной регистрации) по почте или нарочным.»;

пункт 4 дополнить частью второй следующего содержания:
«Данные в отчете отражаются в целых числах.»;
второе предложение части третьей пункта 6 изложить в следующей редакции: «Затраты на внедрение указанных мероприятий отражаются в разделе II.».
2. Настоящее постановление вступает в силу с 18 июля 2016 г.

Председатель							    И.В.Медведева

	НАЦЫЯНАЛЬНЫ
СТАТЫСТЫЧНЫ КАМІТЭТ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ
(Белстат)

	НАЦИОНАЛЬНЫЙ СТАТИСТИЧЕСКИЙ КОМИТЕТ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ (Белстат)

	ПАСТАНОВА

	ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	16 августа 2019 г.
	№
	76

	г. Мiнск

	г. Минск

	Об изменении постановления Национального статистического комитета Республики Беларусь от 2 ноября 2015 г. № 176

На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008г. № 445,
Национальный статистический комитет Республики Беларусь
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести по представлению Государственного комитета по стандартизации в постановление Национального статистического комитета Республики Беларусь от 2 ноября 2015 г. № 176                         «Об утверждении формы государственной статистической отчетности
4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов» и указаний по ее заполнению» следующие изменения:
1.1. преамбулу и пункт 1 изложить в следующей редакции:
«На основании подпункта 8.10 пункта 8 Положения о Национальном статистическом комитете Республики Беларусь, утвержденного
Указом Президента Республики Беларусь от 26 августа 2008 г. № 445, Национальный статистический комитет Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить по представлению Государственного комитета по стандартизации:
1.1. форму государственной статистической отчетности
4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов» (прилагается)  и ввести ее в действие начиная с отчета за январь-март 2016 года;
1.2. Указания по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов» (прилагаются) и ввести их в действие начиная с отчета за январь-март 2016 года.»;
1.2. в форме государственной статистической отчетности
4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов», утвержденной этим постановлением:
в реквизите «Информация об ответственности» слова «в порядке, установленном законодательством Республики Беларусь» заменить словами «в соответствии с законодательными актами»;
из реквизита «Адресная часть и срок представления» слова «Республики Беларусь» исключить;
в реквизите «Индекс и код формы» цифры «0622501» заменить цифрами «0626508»;
раздел III изложить в следующей редакции:
«РАЗДЕЛ III
ПОКАЗАТЕЛИ В СФЕРЕ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ
Таблица 3
	Наименование  показателя
	Код
строки
	Единица
измерения
	Фактически

	А
	Б
	В
	1

	Экономия топливно-энергетических ресурсов
за счет реализации мероприятий по энергосбережению.............................
	1*
	т усл. топл .

	Целевой показатель энергосбережения....................
	2
	%

____________________________________
* По строке 1 таблицы 3 отражается экономия топливно-энергетических ресурсов за счет реализации мероприятий по энергосбережению, включая экономию по мероприятиям предшествующего года внедрения, а также величину увеличения использования местных топливно-энергетических ресурсов за счет отходов собственного производства, энергии воды, ветра, солнца, геотермальных источников энергии.»;
1.3. в Указаниях по заполнению формы государственной статистической отчетности 4-энергосбережение (Госстандарт) «Отчет о выполнении мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов», утвержденных этим постановлением:
в пункте 3:
из части первой слова «Республики Беларусь» исключить;
часть вторую изложить в следующей редакции:
«Отчет в виде электронного документа подписывается электронной цифровой подписью, сертификат открытого ключа проверки которой издан в Государственной системе управления открытыми ключами проверки электронной цифровой подписи Республики Беларусь.»;
пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. Даты внедрения мероприятий по экономии топливно-энергетических ресурсов (далее – ТЭР) и увеличению использования местных топливно-энергетических ресурсов (далее – МТЭР) отражаются в соответствии с актами приемки оборудования после комплексного опробования, актами приемки в эксплуатацию объекта строительства, в том числе очередей строительства, пусковых комплексов, законченного возведением, реконструкцией, в том числе тепловой модернизацией, реставрацией, благоустройством, актами приемки в эксплуатацию объекта строительства, в том числе очередей строительства, пусковых комплексов, законченного капитальным ремонтом, по формам согласно приложениям 1, 2 и 3 к постановлению Министерства архитектуры и строительства Республики Беларусь от 6 декабря 2018 г. № 40 «Об установлении форм актов приемки объектов в эксплуатацию, гарантийного паспорта объекта строительства, перечней документов, представляемых приемочной комиссии» и иными документами, подтверждающими факт внедрения мероприятий.»;
[bookmark: _GoBack]из части второй пункта 6, пунктов 8, 18 и 21 слова «к настоящим Указаниям» исключить;
главу 4 изложить в следующей редакции:
«ГЛАВА 4
ПОРЯДОК ЗАПОЛНЕНИЯ РАЗДЕЛА III
«ПОКАЗАТЕЛИ В СФЕРЕ ЭНЕРГОСБЕРЕЖЕНИЯ»
26. По строке 1 отражается фактическое значение экономии ТЭР
за счет реализации мероприятий по энергосбережению, полученное в результате суммирования величины экономии ТЭР, отраженной по строке «Всего по разделу I» в графе 2 раздела I, и величины увеличения использования МТЭР, отраженной в графе 2 раздела II по мероприятиям, обеспечившим увеличение использования МТЭР за счет отходов собственного производства, энергии воды, ветра, солнца, геотермальных источников энергии.
27. По строке 2 отражается фактическое значение целевого показателя энергосбережения за отчетный период.»;
позиции 1800 и 1801 приложения 2 к этим Указаниям изложить в следующей редакции:
	«1800
	Утилизация тепловых вторичных энергетических ресурсов
	шт.

	1801
	Ввод энергогенерирующего и технологического оборудования, работающего с использованием вторичных энергетических ресурсов избыточного давления
	шт.».

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 февраля 2020 г.

Председатель	И.В.Медведева